Дело №2 г.

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 22 мая 2018 года 

Шелковской районный суд Чеченской Республики

в составе: председательствующего - судьи Аврабиева М.М. 

при секретаре ФИО4,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО7 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, не работающего, женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Шелковским районным судом Чеченской Республики по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. Наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ определено условным, с испытательным сроком в 2 (два) года. Постановлением Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ условное наказание в отношении ФИО2, назначенное по приговору Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ отменено, отбытие наказания определено в исправительной колонии общего режима. Не отбытый срок основного наказания в виде лишения свободы по предыдущему приговору составляет 2 (два) года 3 (три) месяца 27 (двадцать семь) дней. Не отбытый срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы составляет 7 (семь) месяцев 27 (двадцать семь) дней. Судимость не снята и не погашена. Содержится под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 будучи осужденным к ограничению свободы совершил злостное уклонение от отбывания наказания, а также незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, приговором Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и осужден к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. Назначенное наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ было определено условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

По назначенному дополнительному наказанию в виде ограничения свободы ФИО2 были установлены следующие ограничения: не уходить из дома по адресу: Чеченская Республика, Шелковской муниципальный район, 

<

адрес>, ул. ФИО7, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории муниципального образования «Шелковской муниципальный район Чеченской Республики; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Кроме того, на осужденного ФИО2 была возложена обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – филиал уголовно-исполнительной инспекции по 

<

адрес> Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний (далее ФКУ УИИ УФСИН), два раза в месяц для регистрации в дни, установленные этим органом. 

На основании приговора суда ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на учет Курчалоевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осведомленный о решении суда в установленном законом порядке и знавший об установленных судом ограничениях, был письменно ознакомлен с порядком отбывания наказания в виде ограничения свободы, с ограничениями и обязанностью, установленными в отношении него приговором суда, а так же о последствиях нарушения порядка отбывания наказания и возложенной ответственности, предусмотренных законодательством, вплоть до замены наказания на лишение свободы, а так же об уголовной ответственности по ч.1 ст. 314 УК РФ, санкцией которой предусмотрено лишение свободы на срок до 1 года, о чем взята соответствующая подписка. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под роспись был ознакомлен с датой явки на регистрацию в Курчалоевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, в указанный день ФИО2, без какой-либо уважительной причины в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы не явился, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ инспектором Курчалоевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР Свидетель №3 в отношении него были вынесены письменное предупреждение о нарушении порядка и условий отбывания наказания и постановление о применении к нему меры взыскания, которые под роспись были вручены ему лично. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под роспись был ознакомлен с датой явки на регистрацию в Курчалоевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, в указанный день ФИО2, без какой-либо уважительной причины в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не явился, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ инспектором Курчалоевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР Свидетель №3 в отношении него было вынесено письменно предупреждение о нарушении порядка и условий отбывания наказания и постановление о применении к нему меры взыскания, которые под роспись были вручены ему лично. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под роспись был ознакомлен с датой явки на регистрацию в Курчалоевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ. Однако, в указанный день ФИО2, без какой-либо уважительной причины в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не явился.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трижды не являлся без уважительных причин в орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания, тем самым нарушил установленную ему судом обязанность. 

На основании п. «а» ч. 4 ст. 58 УИК РФ ФИО2, специализированным государственным органом осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - Курчалоевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР, был признан лицом, злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы, как осужденный, допустивший нарушения порядка и условий отбывания наказания в течение одного года, после официального предостережения его о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, и материалы в отношении него были переданы в отдел МВД Российской Федерации по 

<

адрес> Чеченской Республики. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время органом предварительного следствия и судом не установлено, у ФИО2, находившегося по месту своего жительства, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, знавшего место произрастания дикорастущей конопли, на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, внезапно возник прямой умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуана (каннабис), с целью последующего незаконного изготовления из него для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

С целью реализации задуманного, ФИО2, в тот же день, примерно с 14 часов до 15 часов 30 минут, предварительно взяв из своего домовладения сито, пластиковую емкость с водой объемом 5 литров и металлическое ведро объемом 8 литров и купив в одном из продовольственных магазинов, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес> одну бумажную упаковку молока «Буренка» емкостью 1,5 литра, пешком направился в лесной массив, расположенный на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, где на участке местности, на удалении 850 метров в западную сторону от КПП №2, имеющие абсолютные географические координаты 43?28?31,4?? северной широты 46?14?30,4?? восточной долготы, где действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем сбора листьев и соцветий верхушечных частей растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 71,3 грамма. 

После этого, ФИО2, во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с целью его последующего употребления, на том же участке местности, развел костер, и из ранее незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана), состоящего из верхушечных частей и листьев растения конопли, путем их смешивания в металлическом ведре с молоком и водой, путем термической обработки (кипячения) незаконно, без цели сбыта, кустарным способом изготовил жидкость объемом не менее 730 мл., содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухой остаток - 10,366 гр.

Далее ФИО2, употребив часть из изготовленной им жидкости, оставшуюся часть, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухой остаток 10,366 гр., из металлического ведра перелил в полимерную прозрачную емкость и с указанного времени в указанном месте незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления.

Кроме того, ФИО2, с указанного времени в указанном месте продолжил незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 71,3 грамм, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, в ходе проводимых сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики оперативно-профилактических мероприятий, был установлен факт незаконного изготовления наркотического средства в вышеуказанном месте ФИО2, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, обнаружены и изъяты находившееся в металлическом ведре сито с растительным веществом коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта №2/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном виде составляет 71,3 грамма, а также жидкость объемом 730 мл. желто-зеленоватого цвета в полимерной прозрачной емкости, которая, согласно заключению эксперта №2/с от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) – 10,366 грамм.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ» утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №2 от ДД.ММ.ГГГГ, масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №2 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) 10,366 грамм, относится к крупному размеру, а количество наркотического средства – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет 71,3 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства он заявил добровольно, после консультаций со своим защитником. 

По ходатайству подсудимого ФИО2, а также с согласия государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5, уголовное дело рассматривается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия: 

- по ч.1 ст. 314 УК РФ – как злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

С учётом обстоятельств, при которых было совершено преступление, а также степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, относящегося к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос об изменении категории преступления предусмотренного ч.1 ст.314 УК РФ, отнесенного уголовным законом к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает. 

Подсудимый ФИО2 может и должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления, он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Вместе с тем, согласно имеющегося в материалах уголовного дела заключения судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 страдает синдромом зависимости от алкоголя (F-10), других психических расстройств не обнаружено. Как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время гражданин ФИО2 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Он способен самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т.1, л.д. 110-114);

Таким образом, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, данных о том, что ФИО2 страдает каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не получено, он не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковыми в настоящее время. Адекватное и разумное поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления не вызывает каких-либо сомнений в его психической полноценности. Подсудимый ФИО2 в суде правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение по делу, понимает характер своих действий.

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела в отношении ФИО2, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Так, ФИО2 совершены умышленные преступные действия, отнесенные уголовным законом к категории тяжких преступлений и небольшой тяжести, он ранее судим, по месту жительства главой администрации Гребенского сельского поселения Шелковского муниципального района ЧР характеризуется посредственно, полностью признал свою вину в инкриминируемых преступлениях и чистосердечно в этом раскаивается.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает полное признание им вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, раскаяние в содеянном, поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, способствовавшее быстрому и своевременному расследованию преступлений и рассмотрению дела по существу.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Согласно пункту 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2 (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (далее Постановления ВС РФ) отмена условного осуждения при постановлении приговора, по которому наказание назначается с применением статьи 70 УК РФ, не образует рецидива преступлений. Отмена условного осуждения образует рецидив преступлений только в том случае, когда решение об отмене условного осуждения и о направлении осужденного для отбывания наказания в места лишения свободы было принято до совершения им нового преступления

Учитывая то обстоятельство, что решение об отмене условного осуждения в отношении ФИО2 судом принято ДД.ММ.ГГГГ, то есть после совершения им инкриминируемых по настоящему делу преступлений, то в его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личность ФИО2, а также необходимость влияния назначаемого наказания на его исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что в отношении него по обоим инкриминируемым преступлениям необходимо применить наказание в виде лишения свободы. 

По мнению суда, цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты лишь при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом личности ФИО2, характеризующегося по месту жительства посредственно, полностью признавшего вину в совершении инкриминируемых ему преступлений и раскаявшегося в содеянном, не работающего и не имеющего каких - либо источников дохода, суд считает возможным не назначать ему предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, отдельных смягчающих обстоятельств, так и совокупности таких обстоятельств, для применения к ФИО2 правил ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, суд по уголовному делу не находит.

Совершенные ФИО2 деяния, в соответствии с положениями уголовного закона, образуют совокупность преступлений, в связи с чем, наказание ему надлежит назначить с учётом правил, предусмотренных ч.3 ст.69 УК РФ.

Согласно имеющейся в материалах уголовного дела копии приговора суда, подсудимый ФИО2, ранее - ДД.ММ.ГГГГ, осужден Шелковским районным судом ЧР по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на 1 (один) год. Наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ определено условным, с испытательным сроком в 2 (два) года. По дополнительному наказанию установлены следующие ограничения: не выходить из дома по адресу: Чеченская республика, Шелковской муниципальный район 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории муниципального образования «Шелковской муниципальный район Чеченской Республики»; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (т.1 л.д. 148-149).

Постановлением Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ условное наказание в отношении ФИО2, назначенное по приговору Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, отменено. Отбывание наказания определено в исправительной колонии общего режима. Он взят под стражу в зале судебного заседания. Срок отбытия наказания постановлено исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Согласно пункту 55 Постановления ВС РФ, при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать это во вводной части приговора. В случае совершения нового преступления лицом, отбывающим наказание в виде лишения свободы, неотбытой частью наказания следует считать срок, оставшийся на момент избрания меры пресечения в виде содержания под стражей за вновь совершенное преступление. 

Согласно пункту 56 Постановления ВС РФ, неотбытое по предыдущему приговору либо назначенное по новому приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров, и в соответствии с пунктом 21 этого же Постановления, подлежит самостоятельному исполнению.

Пунктом 57 Постановления ВС РФ установлено, что срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 и (или) статьи 70 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора.

Учитывая, что по настоящему уголовному делу, в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, то по предыдущему приговору суда, ФИО2 отбыто 2 (два) месяца 3 (три) дня лишения свободы. 

Таким образом, не отбытый срок основного наказания в виде лишения свободы по предыдущему приговору составляет 2 (два) года, 3 (три) месяца, 27 (двадцать семь) дней, а срок не отбытого дополнительного наказания в виде ограничения свободы составляет 7 (семь) месяцев 27 (двадцать семь) дней.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет ФИО2 вид исправительного учреждения для отбывания наказания – исправительную колонию общего режима

Меру пресечения в отношении ФИО2 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, суд считает подлежащим оставлению без изменения. 

В силу ч.3 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо зачесть отбытый по предыдущему приговору суда срок - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу, с момента избрания ему судом меры пресечения в виде заключения под стражу - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Гражданских исковых требований по делу не заявлено.

Вещественные доказательства: наркотическое средство: каннабис (марихуана) массой 71,3 гр., с учетом израсходованного 71,1 гр.; полимерную бутылку емкостью 1,5 л. с жидкостью объемом 730 мл., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой (в пересчете на сухой остаток) - 10,366 гр.; металлическое ведро, сито, полимерную емкость (с отрезанной горловиной), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР - суд считает необходимым уничтожить в установленном законом порядке. 

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд учитывает, что из средств федерального бюджета согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ и постановлению судьи от ДД.ММ.ГГГГ за участие адвоката ФИО6 в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ в следственных действиях по делу и в судебном разбирательстве, выплачено соответственно 4400 (четыре тысячи четыреста) рублей и 2200 (две тысячи двести) рублей. 

Выплаченные защитнику за оказание юридической помощи суммы в силу п.5 ст.131 УК РФ относятся к процессуальным издержкам. 

В виду имущественной несостоятельности подсудимого ФИО2, не работающего и не имеющего какого - либо источника дохода, суд считает необходимым возместить процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката, за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314 и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев; 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Шелковского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на 7 (семь) месяцев 27 (двадцать семь) дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.53 ч.1 УК РФ установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: 

- не выходить из дома по адресу: Чеченская Республика, Шелковской муниципальный район 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «Шелковской муниципальный район Чеченской Республики»;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня постановления приговора, с зачетом времени содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 зачесть отбытый по предыдущему приговору суда срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Наказание в виде ограничения свободы в отношении ФИО2, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 71,3 гр., с учетом израсходованного 71,1 гр.; полимерную бутылку емкостью 1,5 л. с жидкостью объемом 730 мл., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой (в пересчете на сухой остаток) - 10,366 гр.; металлическое ведро, сито, полимерную емкость (с отрезанной горловиной) - уничтожить в установленном законом порядке. 

Процессуальные издержки в сумме 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Стороны при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение трёх суток с момента его подписания и принести свои возражения на протокол.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ЧР через Шелковской районный суд ЧР в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Стороны при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение трех суток с момента его подписания и принести свои возражения на протокол. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем и должен заявить в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалобы затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему указанных документов.

Председательствующий М.М. Аврабиев